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Введение

Дипломная работа посвящена исследованию лексико-сематической группы

«Цветы» в русской женской поэзии первой половины ХХ века на фоне

китайской поэзии.

В современной лингвистике интерес к названиям цветов и наименованиям

растений вообще довольно велик. В этом ряду как словари, например,

«Материалы к словарю метафор и сравнений русской литературы ΧΙΧ–XX вв.:

«Растения» Н. А. Кожевниковой, З. Ю. Петровой (2015); «Словарь аллегорий,

образов, ассоциаций и символов в русском языке. Растения» японской

исследовательницы Кано Хироко (2020), так и монографии, например, «Мир

русской природы в мире русской литературы. Слова-названия растений в

русской художественной картине мира» И. С. Куликовой (2006).

Исследования посвящены изучению семантического поля «Растения»

(Саид Альяффар, 1999), лексико-сематической группы «Цветы» (Лойберг, 2018),

наименований цветов и трав, составляющим культурно маркированный

фрагмент лексики русского языка (Ли Юецзяо, Васильева, 2020), образов

растений (Пак, 2006) в русском языке.

Часто обращаются исследователи к изучению наименований цветов в

русской поэзии XIX в. К. И. Шарафадина (2004) анализирует «язык цветов» в

русской поэзии. В последние годы вышли работы М. Р. Ненароковой (2013,

2015, 2021).

Есть работы сопоставительного характера. В настоящее время в Китае

проявляется интерес к изучению фитонимов в русском и китайском языках.
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Среди ученых имена Ян Яньцзяо (2015), Дай Синьюй (2018), Го Жунжун, Ян

Хайюнь (2020) и др. Флористические образы в русской и китайской поэзии

первой трети ХХ века в центре исследования Ши Хан (2012).

Однако лексико-семантическая группа «Цветы» в русской женской поэзии

первой половины ХХ века на фоне китайской поэзии особо не изучалась.

Актуальность работы определяется, во-первых, тем, что изучение

семантико-стилистических особенностей единиц ЛСГ «Цветы» проходит в

русле исследований языка русской поэзии первой половины ХХ века на фоне

китайской поэзии. Во-вторых, актуальным является рассмотрение состава

лексико-сематической группы «Цветы», лексические единицы которой

являются наиболее значимыми для языка поэзии вообще. В-третьих, важным

представляется обращение к творчеству русских поэтов-женщин А. Ахматовой

и М. Цветаевой, ярких поэтов первой половины ХХ века, на фоне

китайской поэзии (Линь Хуэйинь и Бин Синь), а также то, что лексические

средства языка поэзии представляют определенные трудности для иностранных

учащихся.

Материалом исследования служит лирика русских поэтов-женщин, а

также данные «Словаря языка русской поэзии ХХ века», «Словаря метафор и

сравнений русской литературы XIX-XX вв.», Национального корпуса русского

языка (поэтического подкорпуса); а также лирика китайских поэтов-женщин,

сборники стихов Бин Синь «Звёзды» и «Вешние воды», «Сборник стихов Линь

Хуэйинь».

В качестве объекта исследования выступают единицы
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лексико-сематической группы «Цветы».

Предмет исследования – семантико-стилистические особенности единиц

лексико-семантической группы «Цветы» в русской женской поэзии первой

половины ХХ века на фоне китайской поэзии.

Цель данной работы – структурировать лексико-сематическую группу

«Цветы» в лирике русских и китайских поэтов-женщин, выявить

семантико-стилистические особенности лексических единиц данной группы и

сопоставить семантико-стилистические особенности русской женской поэзии

первой половины ХХ века с китайской поэзией этого периода.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1) Определить теоретическую базу исследования.

2) Опираясь на данные «Национального корпуса русского языка» и

«Словаря языка русской поэзии ХХ века», собрать приемом сплошной выборки

контексты употребления названий цветов в русской и китайской женской

поэзии первой половины ХХ века.

3) Определить состав лексико-семантической группы «Цветы» русского и

китайского языков и русской и китайской женской поэзии первой половины ХХ

века.

4) Выявить семантико-стилистические особенности единиц

лексико-сематической группы «Цветы» в лирике русских и китайских

поэтов-женщин.

Гипотеза исследования заключается в том, что особенности употребления

единиц лексико-семантической группы «Цветы» лирики русских и китайских
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поэтов-женщин первой половины ХХ века отражают не только характерные

черты идиостилей поэтов-женщин, но и демонстрируют

национально-культурную специфику русского и китайского языка женской

поэзии первой половины ХХ в.

В работе использованы следующие методы исследования:

1) метод сплошной выборки материала;

2) описательный метод;

3) прием количественного подсчета единиц;

4) стилистический метод с контекстуальным семантико-стилистическим

анализом словоупотребления;

Научная новизна работы связана с тем, что в ней представлен

семантико-стилистический анализ единиц ЛСГ «Цветы» в лирике русских и

китайских поэтов-женщин.

Теоретическая значимость исследования может состоять в

структурировании и семантико-стилистическом анализе единиц ЛСГ «Цветы» в

лирике русских и китайских поэтов-женщин.

Практическая значимость исследования определяется тем, что

результаты исследования могут быть использованы в курсах стилистики и

культуры речи, на практических занятиях по анализу поэтического текста, на

занятиях по чтению в иностранной аудитории.

Структура работы: работа состоит из Введения, двух глав, Заключения,

Списка литературы и Приложения.
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Глава 1. Теоретические основы изучения лексики в поэтическом тексте

1.1. Лексическая система и лексические объединения

1.1.1. Системность в лексике

«Cистемность языка является общепризнанным положением в лингвистике»

(Зиновьева, Хруненкова, 2015: 76). Объясняя, что такое языковая система,

Е. И. Зиновьева и А. В. Хруненкова цитируют слова Н. И. Степанова: «языковая

система – множество языковых элементов любого естественного языка,

находящихся в отношениях и связях друг с другом, которое образует

определенное единство и целостность» (Зиновьева, Хруненкова, 2015: 76).

И. П. Слесарева приводит слова Н. И. Степанова: «в общем смысле под

системой понимается "совокупность элементов, связанных внутренними

отношениями". Системны фонологические связи и зависимости (система в

фонетике), грамматические зависимости (система в морфологии и синтаксисе)»

(Слесарева, 2010: 13).

И. П. Слесарева подчёркивает, что лексика тоже система, которая имеет

«многомерные связи между словами». По отношению к лексике понятие

система используется сравнительно недавно и «с оговорками, хотя понимание

того, что слова в языке связаны внутренними отношениями, было свойственно

исследователям лексики с древнейших времен» (Слесарева, 2010: 13).

В лексике существуют три основных типа связей (отношений) –

парадигматические, синтагматические и деривационные.

Л. В. Николенко называет парадигматическими «семантические отношения,

складывающиеся между словами в составе определенной группы. Они

показывают, как устроена лексическая система языка» (Николенко, 2005: 9).

Е. И. Зиновьева считает, что парадигматические связи составляют основу

лексической системы любого языка. «Однако семантика конкретных слов может
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отражать особенности контекста, в чем также проявляются системные связи в

лексике» (Зиновьева, 2005: 31).

Синтагматические отношения Л. П. Крысин определяет как отношения

между словами: «в тексте, в речи слова сочетаются друг с другом; в этом случае

действуют закономерности соединения, сочетания слов в пределах предложения

или целого текста» (Крысин, 2007: 65).

Одним из проявлений системности лексики являются деривационные

отношения. Е. И. Зиновьева и А. В. Хруненкова уточняют, что «наличие

деривационных (словообразовательных) отношений между

единицами-отношений смысловой мотивации одних слов другими – это одно из

проявлений системности лексики» (Зиновьева, Хруненкова, 2015: 80).

Д. И. Шмелев в книге «Современный русский язык» пишет, что

деривационная связанность является «формальной мотивированностью слова»

(Шмелев, 2006: 226).

Д. И. Шмелев в книге «Современный русский язык» пишет, что

«взаимообусловленность парадигматических и синтагматических связей слов

наглядно проявляется в тех случаях, когда типичный для определенной группы

слов контекст сам по себе сигнализирует о соответствующем значении»

(Шмелев, 2006: 214).

Е. И. Зиновьева и А. В. Хруненкова полагают, что «взаимосвязь

парадигматических, синтагматических и деривационных отношений в

лексической системе важно учитывать при лингводидактическом описании

русского языка как иностранного» (Зиновьева, Хруненкова, 2015: 83).
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По мнению Е. И. Зиновьевой и А. В. Хруненковой, в лексической системе

языка выделяют группы слов, которые связаны общностью или

противоположностью значения – синонимы и антонимы; «сходных или

противопоставленных по стилистическим свойствам; объединенных общим

типом словообразования; связанных общностью происхождения;

принадлежностью к активному или пассивному запасу лексики и т.д.»

(Зиновьева, Хруненкова, 2015: 78).

Синонимы – это слова, которые сопоставляются в данном

лексико-семантическом объединении, они «тождественны или предельно

близки по значению, – пишет В. И. Половникова, цитируя А. А. Брагину: "хотя

и разные, но они близки по своему значению и выражают одно понятие"»

(Половникова, 1988: 23).

Антонимы – это слова, которые имеют в своем значении качественный

признак и «потому способные противопоставляться друг другу как

противоположные по значению» (Ахманова, 1990: 202).

Кроме синонимов и антонимов, системность в лексике еще проявляется в

лексико-семантических группах (ЛСГ), лексико-тематических группах (ЛТГ),

семантическом поле и т. д.

И. П. Слесарева пишет, что «при описании лексики по ЛСГ различные типы

отношении между словами (синонимия, антонимия и т. д.) рассматриваются не

изолированно, а в общей системе всех лексико-семантических связей»

(Слесарева, 2010: 14).

И. П. Слесарева в своей книге «Проблемы описания и преподавания русской
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лексики» добавляет, что ЛСГ – это «группа слов, достаточно тесно связанных

между собой по смыслу». «Однако поскольку смысловые связи между словами

чрезвычайно разнообразны, термин ЛСТ используется по отношению к

лексическим единицам, объединенным разными типами смысловой общности»

(Слесарева, 2010: 50).

Определяя, что такое лексико-тематические группы, Е. И. Зиновьева и

А. В. Хруненкова пишут в своей коллективной работе, что «тематические

группы включают лексические единицы разных частей речи, неоднородные с

точки зрения их внутриязыковых особенностей, трудностей усвоения и т. п.»

(Зиновьева, Хруненкова, 2015: 83).

С понятием системности в лексике связана теория семантического поля.

И. П. Слесарева приводит слова немецкого ученого Р. Мейера: «взгляд на

лексику как систему оформился в так называемую теорию семантического поля.

Теория семантического поля включает в себя также и проблему

лексико- семантических групп» (Слесарева, 2010: 11). А также добавляет, что

понятия семантического поля и ЛСГ – это одно из «основных понятий

современной лексической семантики», которое надолго определило целое

направление лингвистических исследований (Слесарева, 2010: 14).

Таким образом, системность языка играет важную роль в лингвистике.

Системность в лексике проявляется через разные системные отношения:

синтагматические, парадигматические и деривационные. Разные системные

отношения проявляются на разных уровнях (в антонимии; в синонимии; в ЛСГ;

в ЛТГ и т. д.). Системность в лексике, отношения между словами необходимо
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учитывать при лингводидактическом описании русского языка как

иностранного.

1.1.2. Лексико-семантическая и лексико-тематическая группы

В лексической системе выделяют две основные группы – это

лексико-семантическая и лексико-тематическая группы.

По мнению В. Г. Гака, слова могут «объединяться друг с другом на основании

общности грамматических значений, на основании общности морфемного

состава, и наконец, на основании каких-то ассоциаций в сфере лексического

значения, между словами обнаруживаются два типа семантических ассоциаций

– по сходству и по смежности». Слова, входящие в лексико-семантическую

группу, объединяются по сходству значения. А в тематическую группу –

«ассоциациями по смежности» (Гак, 1977: 150).

Сейчас многие учёные обращаются в своих исследованиях к

лексико-семантическим группам, при этом дают разные определения самой

группе.

Т. В. Жеребило пишет, что лексико-семантическая группа – это слова «одной

части речи, объединенные ядерной (основной) семой» (Жеребило, 2010: 174).

А. А. Уфимцева считает лексико-семантическую группу предметом

«историко-семантического исследования, которая отличается как от

«предметных групп», составляемых по общности обозначаемых словами

предметов в явлений, так и от «понятийных полей», в основу разграничения

которых кладутся круги и сферы чистых понятий» (Уфимцева, 1962: 137).
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Э. В. Кузнецова полагает, что ЛСГ – это группа, которая объединяет «в себе

слова одной части речи, в которых помимо общих грамматических сем имеется

как минимум еще одна общая сема — категориально-лексическая (архисема,

классема)» (Кузнецова, 1989: 73).

Ученые не дают единого определения ЛСГ, но Н. М. Шанский даёт

относительно полное определение. По мнению Н. М. Шанского, ЛСГ – это

«языковая и психологическая реальность, принципиально вычленимое

объединение слов, члены которого имеют одинаковый грамматический статус и

характеризуются однородностью смысловых отношений – отношений

смысловой близости по синонимическому типу». ЛСГ, – по мнению

исследователя, – необходимо «признать одной из основных форм группировки

лексики при обучении русскому языку как иностранному» (Шанский, 2013: 52).

Е. И. Зиновьева замечает в своей работе, что в структуре ЛСГ «выделяются

ядро и периферия». В ядро ЛСГ входят слова, «нейтральные по стилистической

окраске и наиболее общие по своему значению». Периферия ЛСГ состоит из

«лексических единиц с наибольшим числом дифференциальных сем: это могут

быть специальные слова (термины), слова с коннотативным элементом

значения» (Зиновьева, 2005: 46).

Д. Б. Тотрова в своем автореферате пишет, что ЛТГ – это совокупность

«разнородных лексических единиц», которые состоят из какого-либо общего

компонента «значения и располагающих реальной возможностью

взаимопересечений с другими полями» (Тотрова, 2010: 8).

Вэй Цзичжэ считает, что в структуре ЛТГ выделяются синонимы, антонимы,
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гипонимы, конверсивы и т.п. (Вэй Цзичжэ, 2018: 14).

П. Н. Денисов в своей книге добавляет, что в ядре тематических групп могут

реализоваться категории «часть – целое»; «предмет – его функция» (Денисов,

1980: 128).

П. И. Денисов цитирует слова А. Н. Тихонова: «сложность тематических

групп состоит в том, что чисто тематической классификации поддаются только

имена существительные». По мнению П. Н. Денисова, ЛСГ объединяют слова,

которые относится к какой-либо одной части речи, т. е. «в них могут

объединяться или существительные, или прилагательные, или глаголы, или

наречия и т. д.» (Денисов, 1980: 128).

Таким образом, ЛСГ понимается как слова одной части речи, которые

объединяются по сходству значения. В структуре ЛСГ «выделяются ядро и

периферия» (Зиновьева, 2005: 46). В нашей работе мы обратимся к понятию

лексико-семантической группы, под которой будем понимать совокупность слов,

которые относятся к одной части речи.

1.2. Особенности языка поэзии

Поэтический язык – это язык поэтических произведений. Вопросы изучения

особенностей языка поэзии стали предметом исследования в работах

Г. О. Винокура, Ю. М. Лотмана и др.

Определяя, что такое поэтический язык, Г. О. Винокур пишет о том, что в

лингвистике существует три точки зрения. Первая понимает под поэтическим

языком «стиль речи, имеющий, наряду с другими стилями, свою традицию
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употребления языковых средств в особом значении, в данном случае –

поэтическом»; вторая рассматривает поэтический язык «как язык, наделенный

особой поэтичной экспрессией», согласно третьей – это «язык, возведенный в

ранг искусства». «В третьем – важнейшем – определении пересекаются и оба

предыдущих, потому что он демонстрирует нам язык в особой функции –

поэтической (художественной)» (Винокур, 1991: 24).

Поэтический текст имеет особую организацию, В. А. Демидова цитирует

слова О. В. Дмитриева: к структурной организации относятся «структурные

элементы (количество строф, число строк в строфе и ее построение, длина

строк, характер рифм, их расположение и т.д.), которые жестко завязаны на

содержании произведения» (Демидова, 2018: 15).

По мнению Г. О. Винокура, поэтический язык имеет «свою историю».

«Ближайшим образом она отражает историю общественных языковых вкусов,

социальную психологию языка. Чуть ли не решающее значение в этом

отношении имеет история самой по себе поэтической темы: поэтичность или

антипоэтичность языка в очень большой степени сводится к вопросу о том, о

каких предметах считается возможным или невозможным писать в поэтическом

произведении. "Соловей можно, форсунка – нельзя", как формулировал уже в

наше время Маяковский» (Винокур, 1991: 27).

Ю. М. Лотман полагает, что «единство стиха проявляется на метрическом,

интонационном, синтаксическом и смысловом уровнях. Оно может дополняться

единством фонологической организации, которая часто образует внутри стиха

прочные локальные связи» (Лотман, 1996: 87).
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Функция языка xyдoжecтвeннoй литepaтypы – это спeцифика пoэтичecкoгo

языкa. Л. М. Крупчанова считает, что «язык xyдoжecтвeннoй литepaтypы

выpaжaeт coдepжaниe xyдoжecтвeннoй литepaтypы, cлoвecнoгo иcкyccтвa. Этy

cвoю ocoбyю фyнкцию пoэтичecкий язык ocyщecтвляeт нa ypoвнe живoгo

языкoвoгo cлoвoyпoтpeблeния, нa ypoвнe peчи, в cвoю oчepeдь фopмиpyющeй

xyдoжecтвeнный cтиль» (Крупчанова, 2005: 24).

Г. О. Винокур уточняет, что «буквальное значение слова в поэзии раскрывает

внутри себя новые, иные смыслы совершенно так же, как расширяется в

искусстве значение описываемого единичного эмпирического факта до степени

того или иного обобщения» (Винокур, 1991: 28).

Ю. М. Лотман, как и Г. О. Винокур, полагает, что «любые элементы,

являющиеся в языке формальными, могут приобретать в поэзии семантический

характер, получая дополнительные значения» (Лотман, 1996: 41).

Л. М. Крупчанова пишет, что «с пoмoщью cлoвecнoгo oбpaзa мoжнo

нapиcoвaть кapтинy пpиpoды, пoкaзaть иcтopию фopмиpoвaния чeлoвeчecкoгo

xapaктepa, изoбpaзить движeниe мacc. Haкoнeц, cлoвecный oбpaз мoжeт быть

близoк мyзыкaльнoмy, кaк этo нaблюдaeтcя в cтиxe. Cлoвo пpoчнo cвязaнo c

мыcлью, c пoнятиeм, и пoэтoмy пo cpaвнeнию c дpyгими cpeдcтвaми coздaния

oбpaзa oнo бoлee eмкo и бoлee aктивнo» (Крупчанова, 2005: 24).

Таким образом, поэтический язык – это язык, отличающийся от языка общего.

Слово может приобретать новое значение в поэтическом тексте.
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1.3. Изобразительные средства языка поэзии

Изобразительные средства – это художественные приемы, которые особенно

часто встречаются в поэтическом творчестве. К рассмотрению характерных

особенностей изобразительных средств обращаются, например,

А. П. Сковордников, В. М. Кожевников, В. П. Москвин, А. В. Федоров,

В. К. Приходько, Л. И. Тимофеев и другие исследователи.

Определяя, что такое выразительные средства, А. В. Федоров пишет в своей

работе, что «в системе стиля всякое средство выражения, всякий элемент

языка», который приобретает стилистическую функцию, становится

выразительным средством (Федоров, 1971: 73).

В «Энциклопедическом словаре-справочнике» А. П. Сковородников

добавляет, что выразительными средствами прежде всего считают тропы и

стилистические фигуры (Сковородников, 2011: 91).

Н. А. Сырма пишет, что тропы – это «средства создания ткани текста», они

«реализуются на уровне слова или словосочетания». Фигуры речи – это

«средства создания ткани текста, которые реализуются в определенном

смысловом отрезке, равном предложению или большем, чем предложение»

(Сырма, 2007: 5).

А. П. Сковородников считает, что с точки зрения системного подхода к

стилистическим терминам, выразительные средства – это такие языковые

средства, «которые способствуют точности, логичности, ясности,

экспрессивности и обеспечивают полноценное восприятие речи адресатом»

(Сковородников, 2011: 38).
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В поэзии часто используются такие изобразительные средства, как эпитет,

сравнение, метафора, олицетворение и т. д.


[…]


толковых словарях русского и китайского языков.

2.Наименование цветка в прямом значении в лирике русских и китайских

поэтов-женщин первой половины ХХ века.

3.Наименование цветка как объект сравнения в лирике русских и китайских

поэтов-женщин первой половины ХХ века.

4.Наименование цветка в метафорическом употреблении и традиционном для

поэзии символическом значении в лирике русских и китайских поэтов-женщин

первой половины ХХ века.

5.Наименование цветка в индивидуально-символическом значении в лирике

русских и китайских поэтов-женщин первой половины ХХ века.

У А. Ахматовой лексема роза встречается 47 раз, в том числе 16 раз в прямом

значении, 9 раз как объект сравнения, 22 раза в символическом значении.

Лексема сирень встречается у А. Ахматовой 14 раз, в том числе 6 раз в прямом

значении, 2 раза как объект сравнения, 6 раз в символическом

значении. Лексема фиалка встречается у А. Ахматовой 6 раз, в том числе 4 раза
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в прямом значении, 1 раз как объект сравнения, 1 раз в символическом

значении.

В лирике А. Ахматовой слово роза символизирует как пылкое сегодняшнее

чувство, так и чувство уже прошедшей любви. Лексема сирень символизируют

как расцвет и полноту чувств, так и увядание чувств и жизни. С сиренью

сравнивается красавица, Муза. Фиалка «символизирует верность и

постоянство». С фиалкою сравниваются девичий рот, глаза лирического героя.

У М. Цветаевой лексема роза встречается 98 раз, в том числе 38 раз в прямом

значении, 27 раз как объект сравнения, 33 раза в символическом значении.

Лексема сирень встречается у М. Цветаевой 9 раз, в том числе 9 раз в прямом

значении. Лексема ландыш встречается у М. Цветаевой 7 раз, в том числе 4 раза

как олицетворение, 3 раза в символическом значении.

В лирике М. Цветаевой роза символизирует вечное, незыблемое и

недосягаемое, эмоциональную жизнь человека и расплату. Лексема сирень

употребляется только в прямом значении. Лексема ландыш символизирует как

маленькую девушку, так и любовь.

У Линь Хуэйинь лексема лотос встречается 3 раза, в том числе 1 раз в

прямом значении, 2 раза как объект сравнения. Сочетание цветы

глицинии встречается у Линь Хуэйинь 3 раза, в том числе 1 раз в прямом

значении, 2 раза в символическом значении. Сочетание цветы

персика встречается у Линь Хуэйинь 2 раза, в том числе 2 раза как объект

сравнения.

В лирике Линь Хуэйинь с лотосом сравниваются сердце и сын. Сочетание
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цветы глицинии символизирует возрождение, выносливость, жизнестойкость и

победу над трудностями и волю к жизни, преодоление трудностей. Линь

Хуэйинь сравнивает цветы персика с речью / звуками весны. Цветы персика

символизируют наступление весны.

У Бин Синь лексема лотос встречается 9 раз, в том числе 3 раз в прямом

значении, 1 раза как объект сравнения, 5 раза как олицетворение. Лексема роза

встречается у Бин Синь 7 раз, в том числе 3 раза в прямом значении, 1 раз как

объект сравнения, 2 раза как олицетворение, 1 раз в символическом значении.

Сочетание цветы глицинии встречается у Бин Синь 3 раза, в том числе 2 раза в

прямом значении, 1 раз как олицетворение.

В лирике Бин Синь лотос используется при олицетворении гордого, чистого

душой человека, человека, находящегося в отчаяние и одиночестве. Лексема

лотос символизирует гордость, чистоту и одиночество. В стихотворениях Бин

Синь роза как человек, который может защищать себя, но при этом и

чувствовать себя одиноким. Лексема роза символизирует одиночество.

Сочетание цветы глицинии употребляется только в прямом значении.

Таким образом, в лирике русских и китайских поэтов-женщин первой

половины ХХ века единицы ЛСГ «Цветы» употребляются не только в прямом

значении, они также выступают как объект сравнения и обретают

индивидуальное символическое значение, а также в ряде стихотворений в

названиях цветов проявляются сразу такие значения, как: прямое "цветок" и

образно-переносное, индивидуально-символическое.

В русской поэзии наиболее частотными являются лексемы роза, сирень,
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фиалка и ландыш, которые чаще символизируют любовь, чувство, жизнь,

маленькую девушку и верность. В китайской поэзии наиболее частотными

являются лексемы лотос, цветы глицинии, роза и цветы персика, которые чаще

символизируют наступление весны, человеческие качества, гордость, чистоту и

одиночество.

В русской и китайской поэзии семантика наименований цветов имеет как

общие черты, так и индивидуальные символические. Например, общими для

русской и китайской поэзии является следующая семантика наименований

цветов: роза – ‘цветок такого растения’ и ‘кустарниковое растение’. Однако в

русской поэзии лексема роза связана с любовью и эмоциональной жизнью

человека, в китайской поэзии лексема роза связана с одиночеством. В китайской

поэзии лексема лотос – ‘гордость, чистота и одиночество’, которые не

встречаются в русской поэзии. В китайской поэзии сочетание цветы персика –

‘наступление весны’, которое не встречается в русской поэзии. В русской

поэзии лексема ландыш – ‘маленькая девушка’ и ‘любовь’, которые не

встречаются в китайской поэзии и т. д. Различие семантики наименований

цветов в русской и китайской поэзии связано с отличием любимых цветов двух

стран, среды жизни народа, культуры и традиционного мышления, а также

собственно поэтических традиций.
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Приложение

Таблица №17. Лексико-сематическая группа «Цветы» в русском языке

(«Тематическом словаре русского языка»)

Садовые 17.пенстемон 34.схизантус 50.василек 66.герань

1.котовник 18.купена 35.люпин 51.алтей 67.фиалки

2.кортадерия 19.долихос 36.гейхера 52.валериана 68.камелия

3.ятрышник 20.лириопе 37.матрикария 53.одуванчик 69.брахихитон

4.овсяница 21.ясенец 38.дороникум 54.фиалка 70.гревиллея

5.доротеантус 22.яснотка 39.солнцецвет 55.лаванда 71.агапантус

6.левизия 23.эустома 40.мыльнянка 56.ландыш 72.хирита

7.делосперма 24.портулак полевые 57.лютик 73.катарантус

8.вислоплодник 25.дихондра 41.душица 58.подснежник 74.ариокарпус

9.родохитон 26.диасция 42.зверобой 59.овсяница 75.лантана

10.хейрантус 27.бакопа 43.ромашка 60.колокольчик 76.дуранта

11.кентрантус 28.гиацинты 44.девясил 61.лен 77.кипарис

12.малопа 29.бадан 45.донник 62.ирис 78.цикламен

13.гейхерелла 30.лобелия 46.дельфиниум 63.тюльпан 79.гинура

14.трахелиум 31.колеус 47.цикорий 64.эшшольция 80.хамелациум

15.лютик 32.нарциссы 48.аквилегия 65.мята 81.стрелиция

16.тубероза 33.лаванда 49.горечавка комнатные 82.сингониум
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83.руэллия 103.лавр 123.нефролепис 143.азалия 163.мединилла

84.рипсалис 104.кислица 124.якобиния 144.зебрина 164.лашеналия

85.панданус 105.пилея 125.бромелия 145.скутеллярия 165.бувардия

86.нертера 106.колумнея 126.гиппеаструм 146.примулина 166.бровалия

87.клеродендрум 107.монстера 127.седум 147.брахея 167.глориоза

88.кампанула 108.сциндапсус 128.стрептокарпус 148.валлота 168.экзакум

89.зефирантес 109.эсхинантус 129.фуксия 149.ривина 169.пеларгония

90.дихондра 110.ховея 130.абутилон 150.аптения 170.эпифиллюм

91.пеллея 111.эхмея 131.гузмания 151.ирезине 171.рипсалидопсис

92.бакопа 112.юкка 132.фатсия 152.скиммия 172.переския

93.аспарагус 113.циперус 133.крассула 153.павония 173.лобивия

94.арека 114.эухарис 134.олеандр 154.геснерия 174.апорокактус

95.альсобия 115.циссус 135.цикас 155.цианотис 175.эхиноцереус

96.сансевиерия 116.церопегия 136.колерия 156.пахифитум 176.пизония

97.декабрист 117.эписция 137.афеландра 157.орхидея аскоц

ентрум

цветущие деревья

98.ахименес 118.фиттония 138.адениум 158.ринхостилис 177.цветущая

сакура

99.калатея 119.филодендрон 139.капсикум 159.эпидендрум 178.жакаранда

100.алоэ 120.каланхоэ 140.глоксиния 160.онцидиум 179.мимоза

101.гемантус 121.спатифиллум 141.кордилина 161.ифейон 180.цветущий

абрикос

102.аспидистра 122.бугенвиллия 142.стапелия 162.гименокаллис 181.цветущая

магнолия
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182.цветущий

каштан

197.вереск

183.цветущая

вишня

198.буддлея

184.цветущая

груша

199.дерен

185.цветущая

черёмуха

200.падуб

186.цветущая

яблоня

201.вейгела

187.сирень 202.лещина

188.рододендрон 203.скумпия

189.барбарис

тунберга

204.роза

190.магнолия 205.камелия

191.черемуха 206.акация

192.шиповник 207.бересклет

кустарники

193.чубушник

194.ломонос

195.спирея

196.гортензия
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Таблица №18. Лексико-сематическая группа «Цветы» в китайском языке

(«Современный китайский тезаурусный словарь» («现代汉语分类词典»))

Садовые цветы тюльпан郁金香; роза玫瑰; роза китайская月季; лилия百合; гербера非洲菊;
хризантема菊花; пион芍药; нарцисс水仙; лаванда薰衣草; спирея японская
绣线菊 ; гортензия крупнолистная八仙花 ; ликори石蒜 ; бархатцы万寿菊 ;
целозия гребенчатая鸡冠花; ;анютины глазки三色堇; китайская астра翠菊;
георгин大丽花 ; розовая герань пачкающая天竺葵 ; примула报春花 ;
настурция旱金莲 ; флокс福禄考 ; календула金盏菊 ; цинерария瓜叶菊 ;
хоста玉簪 ; водосбор耧斗菜 ; гладиолус唐菖蒲 ; канна индийская美人蕉 ;
гвоздика康乃馨 ; колокольчик桔梗花 ; пион молочноцветковый芍药 ;
гомфрена шаровидная千 日 红 ; цимбидиум китайский报 岁 兰 ; цинния
изящная百日草; целозия гребенчатая鸡冠花; кореопсис красильный大波斯
菊; бугенвиллия 三角梅; портулак крупноцветный半枝莲;

Полевые цветы беламканда китайская 射 干 ; незабудка 勿 忘 草 ; гиацинт 风 信 子 ;
немецкий ирис德国鸢尾; ирис мечевидный马蔺; ипомея плющевидная牵
牛花; мак 虞美人; ричардия马蹄莲;

Комнатные
цветы

хлорофитум японский金心吊兰 ; сансевиера虎尾兰 ; бегония海棠
цикламен仙客来; аспарагус天门冬; антуриум红掌; бегония вечноцветущая
四季海棠; каланхоэ长寿花; ; пуансеттия一品红; кливия君子兰; фиалка紫
罗兰; эхинокактус仙人球; алоэ вера芦荟; герань入腊红; бальзамин凤仙花;
синнингия大岩桐 ; декоративные бромелии观赏凤梨类 ; Африканские
фиалки非洲紫罗兰; зигокактус притуплённый蟹爪兰;

Цветущие
деревья и
кустарники

спаржа перистая文竹; родея японская万年青; кодиеум пестролистный
变叶木 ; монстера龟背竹 ; фикус каучуконосный橡皮树 ; счастливый
бамбук富贵竹; араукария南洋杉; кариота охландра鱼尾葵; женьшеневый
фикус人参榕; оленерогий папоротник鹿角蕨; драцена龙血树; кордилина
朱蕉; саговник 苏铁; нандина домашняя南天竹; плющ обыкновенный常
春藤; цветы сливы梅花; цветы персика桃花; камелия山茶花; фаленопсис
蝴蝶兰; подсолнух太阳花; магнолия玉兰; баухиния紫荆; форзиция连翘;
сирень丁香 ; глициния紫藤 ; рододендрон杜鹃花 ; цветы граната石榴花 ;
магнолия буроватая含笑花; белая орхидея白兰花; лотос荷花; жасмин茉莉
花 ; гардения 栀 子 花 ; османтус душистый 桂 花 ; гибискус 木 芙 蓉 ;
голоцветный жасмин迎春花; магнолия лекарственная 厚朴; сакура 樱花;
белая акация 刺槐; магнолия крупноцветная 广玉兰; шиповник иглистый
蔷 薇 ; жимолость японская 金 银 花 ; олеандр душистый 夹 竹 桃 ;
лагерстремия индийская紫薇 ; китайская гвоздика石竹 ; мимоза含羞草 ;
львиный зев金鱼草 ; орхидея兰花 ; кактус仙人掌 ; дендробиум石斛兰 ;
мальва лесная锦葵; фрезия小苍兰; цимбидиум зеленеющий春兰; ландыш
铃兰; стрелиция鹤望兰; гипсофила满天星; цимбидиум大花蕙兰; фатсия
японская八角金盘 ; цветок фламинго火鹤花 ; имбирный лотос姜荷花 ;
хохлатка надрезанная香堇 ; душистый горошек香豌豆 ; кувшинка睡莲 ;
тубероза晚香玉; фуцзяньская орхидея建兰; бубенчик мутовчатый蒲包花;
недотрога бальзаминовая 凤 仙 花 ; эпифиллюм 昙 花 ; эпифиллюм
Аккермана令箭荷花; штокроза 蜀葵;