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научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося

СПбГУ Лю Сяомань

«Лексико-семантическая группа «Цветы» в русской женской поэзии

первой половины ХХ века на фоне китайской поэзии: семантико-

стилистический аспект»

Тема выпускной квалификационной работы Лю Сяомань является

актуальной, поскольку автор обращается в своем исследовании к

малоизученному вопросу сопоставления языка русской и китайской женской

поэзии первой половины XX в.

Изучение языка русской поэзии на фоне поэзии другой страны – одно из

значимых направлений в современной лингвистике, однако в настоящее время

ученые не так часто обращаются к рассмотрению особенностей языка русской и

китайской женской лирики начала XX в.

Теоретическую значимость работы определяет структурирование,

сопоставление состава и выявление семантико-стилистических особенностей

единиц ЛСГ «Цветы» в лирике русских и китайских поэтов-женщин.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в том,

что его результаты могут быть использованы в теории и практике преподавания

стилистики, языка поэзии, при обучении анализу художественного текста

русских и иностранных студентов-филологов.

Выпускная квалификационная работа отличается логичностью изложения

и четкой структурой.

Лю Сяомань проработана научная литература, посвященная вопросам

системности в лексике, словоупотребления в поэтическом тексте, образных

средств языка поэзии, исследованию наименований цветов в русском языке и

языке русской и китайской поэзии.

В исследовательской части работы Лю Сяомань структурировала и

сопоставила состав лексико-семантической группы «Цветы» в русском и

китайском языке и языке поэзии исследуемых авторов (А. Ахматовой и М.

Цветаевой; Линь Хуэйинь и Бин Синь), проанализировала контексты

употребления таких лексических единиц, как роза, сирень, фиалка и ландыш в

русской поэзии и лексем лотос, цветы глицинии, роза и цветы персика в

китайской лирике, отметив прямые, образно-переносные значения этих единиц,

употребление их в метафоре, сравнении у каждого из поэтов, а также выявила

характерное для русской и китайской женской поэзии.

Хочется отметить скрупулезную работу автора, сделанные автором

переводы как текстов китайских научных работ, так и поэтических текстов

исследуемых авторов. Приведенные Лю Сяомань статистические данные нашли

отражение в сводных таблицах.

Тщательно анализируя значения единиц лексико-семантической группы

«Цветы» и контексты словоупотребления, Лю Сяомань выявляет различия в

употреблении лексем лексико-семантической группы «Цветы» четырех

идиостилей.

Проверка на плагиат в системе «Blackboard» выявила 11 % текстовых

совпадений, представляющих собой:

1) клише научной речи;

2) цитаты из научных работ, оформленные согласно правилам.

В целом, задачи, поставленные Лю Сяомань в своей работе, выполнены,

цель достигнута. Выводы к главам и заключение убедительны. Положения,

выносимые на защиту, доказаны. Тема исследования полностью соответствует

содержанию.

Полагаю, что выпускная квалификационная работа Лю Сяомань

заслуживает высокой положительной оценки.
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